Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

О-проведении муниципального-конкурса авторских комиксов «Движение
Безопасности»

В соответствии с планом работы Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края на 2024 год, с целью развития культуры безопасного дорожного
движения, интеллектуально-творческого потенциала и личной
ответственности обучающихся в области соблюдения правил дорожного
движения
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному опорному центру муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования Центр детского
творчества «Паллада» (Толпышева С.Н.) организовать проведение
муниципального конкурса авторских комиксов по теме «Движение
БезОпасности»» с пропагандистским или обучающим контентом с 05.02.2024
по 05.03.2024.

2. Утвердить прилагаемое Положение муниципального конкурса
авторских комиксов по теме «Движение БезОпасности» с пропагандистским
или обучающим контентом.

3. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета
муниципального конкурса авторских комиксов по теме «Движение
БезОпасности» с правами жюри.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие
обучающихся в возрастной категории от 10 до 17 лет в муниципальном
конкурсе авторских комиксов по теме «Движение БезОпасности».

5. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя начальника
Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

И. о. начальника А.А. Редькова

МАУ «P.r.-С.з.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.

2

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления

образования Администрации
Советско-Г аванского

муниципального района
Хабаровского края
от 24.01.2024 № 38

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального конкурса авторских комиксов по теме «Движение

БезОпасности» с пропагандистским или обучающим контентом

1. Общее положение:
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения муниципального конкурса авторских комиксов по теме
«Движение БезОпасности»» с пропагандистским или обучающим контентом
(далее -  Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является МОЦ МБОУ ЦДТ «Паллада».
2. Цели и задачи Конкурса:
2.1. Цель: развитие культуры безопасного дорожного движения,

интеллектуально-творческого потенциала и личной ответственности
обучающихся в области соблюдения правил дорожного движения (далее -
ПДД).

2.2. Задачи:
- активное вовлечение обучающихся в мероприятия по профилактике

дорожно-транспортного травматизма детей;
- выявление и распространение лучших практик пропаганды

безопасного поведения детей на дорогах и соблюдения ПДД;
- развитие потенциала образовательных организаций в сфере охраны и

здоровья обучающихся и предотвращения детского дорожно-транспортного
травматизма (далее -  ДДТТ);

- обновление содержания и технологий воспитательной деятельности в
образовательных организациях в области профилактики ДДТТ.

3. Участники Конкурса:
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного
образования. Возраст участников 10-17 лет.

3.2. Конкурсная работа может быть индивидуальной или коллективной.
3.3. Итоги подводятся по двум возрастным группам:
1-я группа -  учащиеся 10-12  лет;
2 -я группа -  учащиеся 13-17 лет.
4. Порядок и сроки проведения Конкурса:
4.1. Конкурс проводится с 05 февраля по 05 марта 2024 года.

3

4.2. Заявки на участие с указанием образовательного учреждения,
класса участников, руководителя команды направляются до 03.02.2024 на
электронный адрес: cdtpalladasvg@yandex.ru

4.3. Конкурсные работы предоставляются в срок до 03.03.2024 по
адресу: г. Советская Гавань, ул. Ленина, д. 16.

5. Требования к оформлению и содержанию конкурсных работ:
5.1. Конкурсные материалы должны быть направлены на привлечение

внимания к проблеме безопасного поведения детей на дорогах,
популяризацию соблюдения ПДД, отражать пропагандистскую,
агитационную, обучающую деятельность по профилактике ДДТТ.

5.2. Формат конкурсных работ - АЗ без паспарту.
5.3. Бирка должна содержать:
- Ф.И. участника полностью;
- возраст;
- образовательное учреждение;
- Ф.И.О. руководителя полностью, должность.
При коллективной работе:
- образовательное учреждение, класс;
- Ф.И.О. руководителя полностью, должность.
5.4. В представленных на Конкурс работах категорически запрещается

использование чужих идей (полностью или частично). Конкурсные работы
ни в коей мере не должны нарушать авторских прав третьих лиц.

В случае несоблюдения данного условия работа отстраняется от
участия в Конкурсе.

Организационный комитет с правами жюри может отклонить от
участия в Конкурсе работу, не отвечающую условиям Конкурса

6. Критерии оценки конкурсных работ:
При оценке работ, предоставленных на Конкурс, учитываются

следующие критерии:
- соответствие теме Конкурса;
- соответствие формату Конкурса (рисунки и плакаты, отличные от

формата «Комикс», рассматриваться не будут);
- отражение позиции автора;
- актуальность;
- адресная направленность материала, социальная значимость;
- качество сопроводительного материала, его информативность.
7. Награждение:
Команды, занявшие I, II, III места, награждаются дипломами.

Остальные команды -  сертификатами участников.
По всем вопросам обращаться к Билашевской Наталии Владиславовне,

педагогу-организатору МБОУ ЦДТ «Паллада», тел. (42138)45212.

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru

4

УТВЕРЖДЁН
приказом Управления

образования Администрации
Советско-Г аванского

муниципального района
Хабаровского края
от 24.01.2024 № 38

СОСТАВ
организационного комитета муниципального конкурса авторских

комиксов по теме «Движение БезОпасности» с правами жюри

1. Билашевская Н.В., педагог-организатор МБОУ ЦЦТ «Паллада»;
2. Гириенко А.С., инспектор ДПС ГИБДД (по согласованию);
3. Козлова Д.А., педагог дополнительного образования МБОУ ЦДТ

«Паллада»;
4. Перетягина Е.В., заместитель директора по учебно-воспитательной

работе МБОУ ЦДТ «Паллада».